
 

GIUNTA REGIONALE 

DPB013/135 del 29.11.2021 
 
DIPARTIMENTO RISORSE 
 
SERVIZIO   DATORE DI LAVORO 
 
UFFICIO  PREVENZIONE DEI RISCHI 
 
OGGETTO:  Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D. 

Lgs. n. 50/2016 così come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56/2017 per la 
fornitura del “Servizio di ricerca, bonifica, rimozione carcassa animale” presso i 
locali e servizi igienici dei piani 1^, 2^ e 3^ Corpo “A” della sede regionale di via 
Leonardo Da Vinci, 6 – L’Aquila.  

 Determinazione di affidamento d’urgenza, impegno di spesa. 
 SMART CIG: Z26340076E. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI: 
- la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35;  

- la legge 3 agosto 2007, n. 123, recante: "Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro 
e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia"; 

- il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 9 aprile 
2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- il D.lgs. 14/3/2013 n. 33 in materia di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con DGR n. 72 del 
10/2/2014 come aggiornato giusta DGR n. 983/2018; 

-  il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTPCT 2021/2023 di cui 
alla Legge n. 190/2012, art. 1 comma 8 approvato con DGR n. 189 del 31/03/2021; 

- la DGR n. 63 del 15/02/2021 che approva il Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale per il triennio 2021-2023 e relativi allegati nonché il “Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023”; 

- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e 
ss.mm.ii.;  

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;  

- la determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136 aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” con delibera n. 556 del 
31 maggio 2017;  

- il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

- il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  
- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale; 

https://www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-513-del-10082020


 

GIUNTA REGIONALE 

- la D.R.G. n. 500 del 10.08.2020 con cui viene conferito l’incarico dirigenziale, ai sensi dell’art. 20 L.R. 
n° 77/99 e ss.mm.ii., alla Dirigente della Giunta Regionale d’Abruzzo, Avv. Paola Di Salvatore presso il 
Servizio “Datore di Lavoro” – sede L’Aquila, incardinato presso il Dipartimento Risorse; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 17 Comma 1 lettera a) il Datore di Lavoro ha l’obbligo di 
valutare tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto dall’art. 28 del D.Lgs 
81/2008; 
 
DATO ATTO che il D.Lgs 81/2008 dispone che nei luoghi di lavoro debbano essere adottate idonee 
misure per tutelare l'incolumità dei lavoratori; 
 
RILEVATO che al Servizio Datore di Lavoro, sono pervenute, per le vie brevi, da parte di più unità di 
personale, sollecite segnalazioni afferenti la presenza di esalazioni nauseabonde causate, verosimilmente, 
da carcassa di animale insistente nei locali adibiti a servizi igienici siti alla Via Leonardo Da Vinci 6 – 
L’Aquila piani 1^, 2^ e 3^ Corpo “A”, con correlato pregiudizio dello svolgimento delle attività lavorative 
del suddetto personale e criticità connesse alla sicurezza e salute dei lavoratori medesimi nell’espletamento 
del servizio pubblico;  
 
CONSIDERATO che a seguito di tempestivo sopralluogo effettuato, congiuntamente, da personale del 
Servizio Datore di Lavoro e del Servizio Patrimonio, si è constatata la lamentata presenza degli odori 
molesti negli ambienti come individuati; 
 
CONSIDERATA l’improcrastinabile urgenza di addivenire ad una immediata soluzione della 
problematica atta al ripristino della salubrità, salute e sicurezza dei luoghi di lavoro, e la connessa richiesta 
di intervento alla Ditta Ecotech, qualificata per lo svolgimento del “Servizio di ricerca, bonifica, 
rimozione carcassa animale”, che si è resa disponibile all’effettuazione di un intervento repentino atto al 
ripristino della salubrità dei luoghi; 
 
PRESO ATTO che la Ditta Ecotech, a seguito del sopralluogo sollecitamente effettuato, ha rimesso, 
per le vie brevi, il preventivo n° S0110-21 del 11/11/2021, per un importo pari ad € 500.00 Iva Esclusa, 
consegnato brevi manu e ritenuto congruo dal Servizio Datore di Lavoro, e che, nella stessa giornata, ha 
provveduto ad eseguire l’intervento di che trattasi giusto documento di trasporto n. 41b del 11.11.2021; 
 
TENUTO CONTO, altresì, del persistere dell’effluvio nauseabondo generato dalla probabile presenza 
di carcasse di animali nei locali siti in Via Leonardo Da Vinci 6 – L’Aquila piani 1^, 2^ e 3^ Corpo “A” 
– zona servizi igienici, e al fine di ripristinare la salubrità degli ambienti di lavoro per la tutela della salute 
dei lavoratori, la Ditta Ecotech ha fornito, anche nei giorni successivi, con presenza in situ, il supporto 
tecnico atto all’individuazione e soluzione definitiva della problematica;  
 
RITENUTO necessario provvedere, con la massima urgenza e nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e proporzionalità, al Servizio di cui in oggetto affidandone, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’esecuzione alla Ditta Ecotech, specializzata per il “Servizio 
di ricerca, bonifica e rimozione di carcasse di animali”; 
 
VISTA l’offerta n. S0110-21 del 11/11/2021 presentata dalla Ditta Ecotech, per un importo pari ad € 
500.00 Iva Esclusa, consegnata brevi manu, previo svolgimento di dedicato sopralluogo sui luoghi 
interessati dagli odori molesti, già custoditi agli atti del Servizio; 
 



 

GIUNTA REGIONALE 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 47 e art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 
445) comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
debitamente sottoscritta da Valeria Berardi, nella qualità di legale rappresentante della Ditta Ecotech, 
acquisito agli atti di questo Servizio (Allegato A) con prot. n. 0531548/21 del 26/11/2021; 

VISTO il documento relativo al Patto di Integrità (Allegato B) in materia di contratti pubblici regionali, 
approvato dalla Giunta Regionale con D.G.R. 703 del 27.08.2015, regolarmente firmato da Valeria 
Berardi, nella qualità di legale rappresentante della Ditta Ecotech, acquisito agli atti di questo Servizio 
(Allegato A) con prot. n. 0531548/21 del 26/11/2021; 

VISTO il modello relativo all’informativa della privacy (Allegato C) di cui al regolamento (EU) 679/2016, 
adottato da questo Servizio come restituito, debitamente sottoscritto, da Valeria Berardi, nella qualità di 
legale rappresentante della Ditta Ecotech, agli atti di questo Servizio (prot. n. 0531548/21 del 
26/11/2021); 

VISTA la comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 della Legge n°136 
del 13.08.2010 acquisito agli atti di questo Servizio (Allegato D) con prot. n. 0531548/21 del 26/11/2021; 

VISTO il DURC prot. INAIL_ 28318166 con esito favorevole con scadenza 19/02/2022, agli atti del 
Servizio; 

ACCERTATO, che la spesa per l’affidamento dei servizi de quo trova la rispettiva e necessaria copertura 

finanziaria nel Capitolo 11205 articolo 5 del bilancio regionale 2021, codice del Piano dei Conti 

1.03.02.13.000 per un totale previsto di € 610.00 IVA inclusa; 

VISTE le disposizioni in materia di split payment previste dall’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 
23 dicembre 2014, n 190 il quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni, acquirenti di beni e servizi, 
devono versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 
fornitori, secondo le modalità e nei termini fissati con Decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 23.01.2015; 
 
DATO ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il Cod. SMART CIG relativo alla fornitura in 
oggetto è il seguente: Z26340076E 
 
VISTO e richiamato l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 in base al quale si adotta il presente provvedimento, 
a garanzia della salubrità degli ambienti lavorativi nonché a tutela della salute e sicurezza dei dipendenti 
regionali; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione di:  

o approvare l’offerta n. SO110-21 del 11/11/2021 per il servizio in oggetto presentato dalla Ditta 
Ecotech, avente sede legale in L’Aquila (AQ) – Via Sila Persichelli n. 6, Partita IVA e CF: 
IT01360180663, accettata in pari data per le vie brevi e in via d’urgenza dal Servizio Datore di lavoro, 
per l’importo di € 500.00 IVA Esclusa;  

o affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il “Servizio di ricerca, bonifica, 
rimozione carcassa animale” presso i locali e servizi igienici dei piani 1^, 2^ e 3^ Corpo “A” della 
sede regionale di via Leonardo Da Vinci, 6 – L’Aquila per l’importo di € 500.00 Iva al 22% esclusa, 



 

GIUNTA REGIONALE 

alla Ditta Ecotech, con sede legale in L’Aquila (AQ) – Via Sila Persichelli n. 6, Partita IVA e CF: 
IT01360180663; 

o impegnare la spesa per l’affidamento a valere sul capitolo 11205 articolo 5 del bilancio regionale 
2021, codice del Piano dei Conti 1.03.02.13.000 per un totale previsto di € 610,00 IVA inclusa di cui: 

- euro 500 per il “Servizio di ricerca, bonifica, rimozione carcassa animale” presso i locali indicati 
in premessa dello stabile sito in Via Leonardo da Vinci – L’Aquila (AQ); 

- euro 110 per IVA al 22%; 

o di dare atto che l’importo complessivo di € 610,00 trova capienza sul capitolo 11205 articolo 5 del 
bilancio regionale 2021, codice del Piano dei Conti 1.03.02.13.000; 

o   di dare atto che: 

a. Il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l’Ing. 
Fabrizio Righetti, nonché Direttore Esecutivo del contratto come indicato nelle Linee 
guida dell’ANAC n. 3;  

b. la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 
136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” nonché a seguito degli accertamenti disposti 
in materia di pagamenti da parte delle PP.AA (regolarità contributiva a mezzo DURC);  

c. ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il Cod. SMART CIG relativo alla fornitura in oggetto 
è il seguente: Z26340076E; 

 
o di stabilire che si provvederà a dare avvio alla fase della liquidazione, nei termini previsti dal D.lgs. 

231/2002, su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 50/2016 in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
o di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria DPB014 per gli 

adempimenti di competenza; 
 

o di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché dell’art.37 del 
D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione 
Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

o di disporre, infine, che il presente provvedimento venga inserito nella raccolta ufficiale delle 
Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo Avv. Paola Di Salvatore - titolare pro-
tempore del Servizio Datore di Lavoro, Via Leonardo Da Vinci 6 - L’Aquila 67100 - e-mail 
paola.disalvatore@regione.abruzzo.it; 

 

L’Estensore 

                      Dott. Ing. Fabrizio Righetti 

(firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

                   Dott. Ing. Fabrizio Righetti 

(firmato elettronicamente) 

 
 

La Dirigente del Servizio 

Avv. Paola Di Salvatore  
    

mailto:paola.disalvatore@regione.abruzzo.it

